

## Kommunegrænser afgørende for tilslutning til ny pension

Til trods for at der er tale om Danmarks måske nok mest lukrative pensionsordning, har kun et lille mindretal af den potentielle kundegruppe, nemlig én ud af fem, valgt at sige 'ja' til tilbuddet om at tegne den såkaldte Supplerende arbejdsmarkedspension (SUPP).

Sådan er situationen her to et halvt år efter, at Folketinget gav landets godt 260.000 førtidspensionister mulighed for at tegne deres egen arbejdsmarkedspension ved siden af ATP'en. En pension, der er en rasende god forretning for dem, der har råd til at spare op: Det offentlige lægger nemlig to kroner oveni, hver gang førtidspensionisten betaler én.

Alligevel er det kun 20 pct. af de nuværende førtidspensionister, der indbetaler til SUPP. Og den lave andel kan tilsyneladende ikke forklares med, at førtidspensionisterne har problemer med at finde de månedlige 130 kr. (før skattefradrag) i budgettet.

En ny analyse, som ATP har gennemført, viser en meget stor geografisk spredning, når det gælder tilslutningen til SUPP: I nogle kommuner siger ni ud af ti nye førtidspensionister 'ja' til SUPP'en, mens

### Store geografiske forskelle i førtidspensionisters tilslutning til den Supplerende arbejdsmarkedspension (2004)

Større kommuner	Antal, der valgte SUPP	... ud af antal, der blev førtidspensioneret	Procentdel, der vælger SUPP
<i>Top 7</i>			
Svendborg	132	194	68
Horsens	102	185	55
Roskilde	75	140	54
Hvidovre	66	135	49
Brøndby	55	113	49
Herning	85	187	46
Århus	427	1045	41
<i>Bund 7</i>			
Odense	173	770	23
Bornholm (excl. Christiansø)	30	144	21
Ballerup	35	170	21
Aalborg	68	380	18
Albertslund	17	111	15
Holstebro	9	135	7
Sønderborg	7	124	6

Note: For at beskytte persondata omfatter opgørelsen alene kommuner med flere end 110 nytillkendte førtidspensionister i 2004. Kilde: Danmarks Statistik og ATP.

der i andre kommuner ikke er en eneste, der har valgt ordningen i 2004.

Det gælder fx Kerteminde Kommune og Christiansfeld Kommune, hvor ingen af de nye førtidspensionister i 2004 til-

meldte sig SUPP'en. Også større kommuner såsom Ringsted, Næstved, Høje Taastrup, Vordingborg, Viborg og Silkeborg har under fem pct. tilmeldte blandt de nye førtidspensionister.



- For socialminister Eva Kjer Hansen (V) er der ikke tvivl om, at landets kommuner spiller en stor rolle, når en førtidspensionist skal tage stilling til pensionen: »ATP's analyse tyder på, at informationsniveauet og kommunernes måde at gribe sagen an på har en væsentlig betydning for tilslutningen til ordningen,« siger ministeren.

### Motivering afgørende

En rundringning til en række kommuner, som nyhedsbrevet faktum har lavet på baggrund af analysen, viser da også, at der er store forskelle på, hvordan kommunerne håndterer SUPP'en – både i forhold til hvordan og hvor meget, der informeres om ordningen, og hvor meget man i kommunen selv er tilhængere af ordningen.

Blåvandshuk Kommune er en af dem, hvor sagsbehandlerne tror på ordningen og direkte opfordrer førtidspensionister til at tegne pensionen. Her havde man i 2004 Danmarksrekord i SUPP-tilmeldinger blandt nye førtidspensionister: Ni ud af ti sagde ja til SUPP'en.

»Det er et godt tilbud og et godt supplement til folkepensionen. Der er en supergod forrentning af pengene. Jeg anbefaler, at man tager imod det,« siger sagsbehandler Marianne Sloth og understreger, at den mundtlige information er afgørende:

»Da SUPP'en blev indført, udsendte vi breve med informationerne. Men mange orker ikke at sætte sig ind i det, de forstår det ikke, og de får ikke gjort noget ved det. Men når man får tilkendt førtidspension, indkalder vi til samtale, og det mundtlige betyder rigtig meget,« siger hun.

Det samme sker i Århus Kommune, hvor godt fire ud af ti nye førtidspensionister vælger SUPP'en: »Det er en god ordning – og noget vi opfordrer til,« siger Kim Søby, afdelingsleder i Sundhed og Omsorg, Århus Kommune.

### Lukrativ pensionsordning med uens udbredelse

Nye førtidspensionister 2004	Antal, der valgte SUPP	... ud af antal, der blev førtidspensioneret	Procentdel, der vælger SUPP
Kommuner i øverste kvartil	1.623	2.896	56,0
Kommuner i nederste kvartil	278	3.230	8,6

Note: Alle kommuner. Kilde: Danmarks Statistik og ATP.

Anderledes er det i kommuner, hvor man informerer, som man skal, men hvor sagsbehandlerne afholder sig fra at opfordre eller anbefale noget bestemt. Således i Næstved Kommune, hvor kun fire pct. af de nye førtidspensionister i 2004 tilmeldte sig SUPP'en.

»Det er jo svært for os at vide, om det kan betale sig for den enkelte – det må folk gøre op med sig selv. Vi laver ikke det store motiveringsarbejde – vi skal ikke motivere, vi skal orientere. Vi sender skemaer ud, og så spørger vi dem om deres beslutning til det møde, man altid har med en sagsbehandler, når man får tilkendt førtidspension,« siger Marianne Møller, der er afdelingsleder i kommunens pensionsafdeling.

**»Vi laver ikke det store motiveringsarbejde – vi skal ikke motivere, vi skal orientere.«**

**Marianne Møller,  
Næstved Kommune**

Heller ikke i den lille landkommune Thyborøn-Harboøre har man søgt at motivere førtidspensionisterne: »Det jo en ny ordning, og tingene skal lige i gang. Det er jo ikke en ordning, der er så meget oplysning omkring,« siger pensionsmedarbejder Helle Simonsen. Ved årets begyndelse havde kun én ud af kommunens 223 førtidspensionister valgt at

betale til den supplerende arbejdsmarkedspension, men ifølge Helle Simonsen er det gået stærkere i løbet af de seneste måneder: »Vi har i hvert fald haft to i denne måned, og der har da været flere i år,« siger hun.

### Næppe til kattermad

Især to forklaringer går igen på spørgsmålet om, hvorfor førtidspensionisterne ikke tegner en supplerende arbejdsmarkedspension.

Den ene er, at man som nyklækket førtidspensionist har meget andet at tænke på og ikke har overskud til at overveje sin fremtidige alderspensionering:

»For mange er det en biting. Det, der fylder, er overgangen fra før til nu, hvor de er blevet førtidspensionister. Spørgsmål om skånejob og aktuel økonomisk situation trænger sig meget mere på,« siger Laila Hansen, leder af Svendborg Kommunes socialforvaltning.

Den anden forklaring er, at mange ganske enkelt ikke ved, om opsparingen kan betale sig. Den forklaring lyder bl.a. fra Else Wolsgård, socialpolitisk konsulent i Dansk Handicapforbund, der tæller mange førtidspensionister blandt medlemmerne:

»Jeg tror, vi mangler noget information. Nogle regneeksempler og beviser på, at det kan betale sig. De fleste førtidspensionister sidder med en ret stram økono- ►

► mi. Spørger du mig personligt, ville jeg tro, at det beløb, jeg fik udbetalt, ville være så lille, at det ikke engang rakte til kattemad.«

Det samme argument lyder fra Aalborg Kommune. Ifølge Jette Ax, rådgiver i socialforvaltningens pensionsafdeling, er sagsbehandlere usikre på, om SUPP overhovedet er en god forretning: »Jeg tror nok, at vi generelt siger til førtidspensionisterne, at vi ikke har nogen fornemmelse af, om det kan svare sig for dem eller ej. Vi savner information om ordningen. Vi mangler nogle beregninger, nogle faste retningslinjer for, hvornår det kan betale sig for dem,« siger hun. Af de aalborgensere, der i 2004 blev tilkendt førtidspension, valgte knap 18 pct. at indbetale til SUPP.

#### Tilfreds minister

Forvaltningen af indbetalte penge til den supplerende arbejdsmarkedspension sker som hovedregel hos ATP, medmindre førtidspensionisterne vælger at placere pengene i deres hidtidige arbejdsmarkedspensionsselskab.

PensionDanmark er et af de meget få selskaber, der modtager SUPP-indbetalinger. Her ved man, hvem af medlemmerne der har fået tilkendt en førtidspension, og man henvender sig til alle og anbefaler ordningen. Og det virker: Blandt de nye førtidspensionister i 2004 sagde otte ud af ti ja til SUPP'en.

»Der er ingen tvivl om, at pensionisterne synes, det er en uhørt attraktiv ordning. Så snart de kender til den, er det langt de fleste, der tilmelder sig. Mange af dem vi taler med, har ikke hørt om det før. Det er bekymrende. Det tyder på, at kommunikationen og rådgivningen i kommunerne ikke er god nok,« siger underdirektør Lars Ellehave-Andersen, PensionDanmark.

**»Det er et godt tilbud og et godt supplement til folkepensionen. Jeg anbefaler, at man tager imod det.«**

**Marianne Sloth,  
Blåvandshuk Kommune**

Socialminister Eva Kjer Hansen er – i bund og grund – tilfreds med den tilslutning, SUPP'en har i dag.

»Ved førtidspensionsreformen blev det antaget, at 46.500 førtidspensionister – regnet i helårspersoner – ville betale til ordningen i 2005. ATP's opgørelse viser nu, at omkring 53-54.000 personer betaler til ordningen primo 2005. Som udgangspunkt må de politiske forventninger til ordningens udbredelse således siges at være opfyldt,« siger hun.

Men med analysen af SUPP'ens forskellige udbredelse i de enkelte kommuner mener hun, at der er behov for at sikre, at førtidspensionisterne har tilstrækkelige oplysninger:

»Det er afgørende, at pensionisten er bekendt med ordningen og har adgang til god information. Jeg synes, at denne undersøgelse giver mig grundlag for at overveje initiativer, der kan hjælpe og inspirere kommunerne i deres informationsindsats,« siger Eva Kjer Hansen.

#### Statens tilskud giver tredobbelt pension

Begynder man som 45-årig at betale ind til SUPP, vil man som 65-årig opnå en livslang pension på 10.852 kr. om året.

Indbetalingen til pensionen er 130 kr. (før skattefradrag) hver måned i de

tyve år, der går til førtidspensionisten bliver 65 år. I alt 31.200 kr. I løbet af de tyve år lægger staten ekstra 62.400 kr. oveni. Uden denne tredobling ville indbetalingen give ret til en livslang pension på 3.617 kr. om året.